
 

 
 

 
 
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 20 августа 2013 г.  №  721   
 

МОСКВА 
 
 

Об утверждении Правил предоставления бюджетных кредитов на 
пополнение остатков средств на счетах бюджетов субъектов 

Российской Федерации (местных бюджетов) 
 
 

В соответствии с пунктом 2 статьи 936 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации Правительство Российской Федерации 
п о с т а н о в л я е т : 

Утвердить прилагаемые Правила предоставления бюджетных 
кредитов на пополнение остатков средств на счетах бюджетов субъектов 
Российской Федерации (местных бюджетов). 
 
 
 Председатель Правительства 
 Российской Федерации Д.Медведев



 

 

 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 
Российской Федерации 

от 20 августа 2013 г.  №  721 
 

 
 
 
 
 

П Р А В И Л А  
предоставления бюджетных кредитов на пополнение остатков средств 

на счетах бюджетов субъектов Российской Федерации (местных 
бюджетов) 

 
 
1. Настоящие Правила, разработанные в соответствии со статьей 936 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, определяют порядок 
предоставления субъектам Российской Федерации (муниципальным 
образованиям) бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на 
счетах бюджетов субъектов Российской Федерации (местных бюджетов) 
(далее - кредит). 

2. Предоставление Российской Федерацией субъектам Российской 
Федерации (муниципальным образованиям) кредита осуществляется при 
соблюдении следующих условий: 

а) перечисление кредита осуществляется территориальными 
органами Федерального казначейства из федерального бюджета на счета, 
открытые им в учреждениях Центрального банка Российской Федерации 
для учета операций со средствами, поступающими в бюджеты субъектов 
Российской Федерации (местные бюджеты); 

б) в договоре о предоставлении кредита, заключаемом 
территориальным органом Федерального казначейства с субъектом 
Российской Федерации (муниципальным образованием) в соответствии с 
пунктом 3 статьи 936 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
предусматриваются следующие условия: 

цель и предмет договора; 
условия предоставления и возврата кредита; 
сумма кредита; 
размер платы за пользование кредитом; 
срок пользования кредитом;  



2 

 

дата возврата кредита; 
ответственность сторон за нарушение условий договора, порядок 

разрешения споров; 
права и обязанности сторон, порядок их взаимодействия при 

реализации договора. 
3. Контроль за своевременностью возврата кредита осуществляется 

территориальным органом Федерального казначейства. 
 
 

____________ 
 


